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AV GIFT

Fast set tel se av  
toll ver di
Vi skal i den ne ar tik ke len gjen nom gå noen av de van lig ste pro blem stil lin ge ne når det 
gjel der å set te en ver di på va rer som man im por te rer. Vi ser også på en ny lig av sagt 
dom i Oslo ting rett om toll ver di og bru ken av ra batt.

Det å set te en kor rekt toll ver di på 
va rer man im por te rer, er ikke all tid 
like lett. Hvil ke av kost na de ne som 
knyt ter seg til va re ne av for eks em pel 
frakt og for sik rings kost na der, skal tas 
med? Skal ra bat ter med reg nes og 
hvil ke pro blem stil lin ger er knyt tet til 
in tern pri sing, der pris fast set tel sen er 
gjort mel lom par ter som er knyt tet 
sam men el ler av hen gig av hver and re?

«Van lig» fast set tel se av toll ver di – 
trans ak sjons ver di en
Det fin nes seks me to der for fast set tel se 
av toll ver di. Det van lig ste og enk les te 
er å fast set te toll ver di en på va re ne et ter 
trans ak sjons ver di en, alt så pri sen som 
fak tisk har blitt, el ler skal be ta les for 
va re ne. Det te skal være pri sen for salg 
for eks port til Norge.

Man kan ikke vel ge fritt mel lom de 
uli ke fast set tel ses me to de ne, og er 
trans ak sjons pri sen kjent, er det den ne 
me to den som skal bru kes.

Selv om det er van lig å bru ke trans ak
sjons pri sen for va re ne for å fast set te 
toll ver di, er det li ke vel en del ele men

ter som må vur de res. For eks em pel 
skal pro vi sjo ner, unn tatt inn kjøps pro
vi sjo ner, også inn gå i toll ver di en hvis 
de inn går i sel ge rens pris. Hvis sel ge
ren inn ret ter seg slik at ett sel skap pro
du se rer va ren og sel ger den, mens et 
an net sel skap kre ver roy al ty, skal roy al
ty en in klu de res i trans ak sjons ver di en. 
Hvis ve der lag for frakt, for sik ring etc. 
ikke al le re de er in klu dert i pri sen for 
va re ne, skal også kost na der knyt tet til 
slike tje nes ter leg ges til trans ak sjons
ver di en.

Fast set tel sen skal være nøy tral
Ho ved hen sy net er at fast set tel sen av 
toll ver di en skal være nøy tral i for hold 
til hvor dan par te ne i et kjøp fak tisk 
inn ret ter seg. Det kan va ri e re hvil ke 
ele men ter som er en del av kjøps av ta
len, og hvil ke ele men ter kjø pe ren vel
ger å kjøpe fra and re enn sel ge ren. For 
eks em pel vel ger noen å til by sine va rer 
gjen nom en agent. Sel ge ren ut fø rer da 
ikke salgs ar bei det selv, noe som kan 
re flek te res i den pri sen han for lan ger 
for va ren. Kjø pe ren må selv sagt, i til
legg til pri sen, be ta le ve der lag for agen
tens tje nes ter.

Et an net eks em pel er at kjø pe ren selv 
skaf fer en del inn sats ma te ria ler som 
le ve res til den pro du sen ten han skal 
kjøpe fer di ge va rer fra. I slike til fel ler 
får pro du sen ten/sel ger la ve re kost na der 
og vil sann syn lig vis kre ve en la ve re pris 
enn om han selv skul le kjøpt inn alle 
inn sats ma te ria le ne.

Kor rekt toll ver di
Det man til slutt skal frem til er selv
sagt toll ver di en, som er be reg nings

grunn laget for alt av toll og av gif ter. 
Re ge len blir da at man tar va rens 
trans ak sjons ver di (tol lo ven § 710) 
ele men ter som pro vi sjon, em bal la sje
kost na der, trans port og for sik rings
kost na der, las ting og los sing (tol lo ven 
§ 717) MI NUS ve der lag for opp fø
ring i Norge, trans port kost na der i 
Norge, toll og av gif ter i Norge og inn
kjøps pro vi sjon (tol lo ven § 718). Da 
sit ter man igjen med kor rekt toll ver di.

Al ter na ti ve me to der for fast set tel se
Det er ikke all tid at man kjen ner pri
sen for va ren, el ler kan skje det ikke har 
vært et salg for eks port til Norge. Da 
må man be nyt te en av de al ter na ti ve 
me to de ne for å få fast satt toll ver di en 
rik tig. Dis se må prø ves en et ter en i 
den rek ke føl gen de står:

Trans ak sjons ver di en for iden tis ke va rer
 – Det te er trans ak sjons ver di en for 

iden tis ke va rer tid li ge re solgt til 
Norge, i sam me om set nings ledd, i 
sam me meng de og om trent på 
sam me tids punkt. Va re ne skal på 

Fokus på tollbehandling
I en artikkelserie vil vi sette søkelys 
på spørsmål knyttet til tollbehand
ling av varer. Artiklene vil blant 
annet omfatte import og eksport
prosedyrer, regelverket knyttet til 
frihandelsavtaler, særavgifter og 
tiltak i forbindelse med Brexit. 
Forfatterne er tollrådgivere ved 
BDO Advokater AS.
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alle må ter være like, og pro du sert i 
sam me land.

Trans ak sjons ver di en for lig nen de va rer
 – Sam me krav som over om kjøp. 

Med lig nen de va rer me nes va rer 
med lik be skaf fen het og ma te rial
sam men set ning, som gjør at de kan 
er stat te hver and re og ut fø re de 
sam me funk sjo ne ne.

Salgs pri sen for iden tis ke el ler lig nen de 
va rer
 – Her be nyt tes salgs pri sen på iden

tis ke el ler lig nen de va rer i Norge, 
re du sert med ev. pro vi sjo ner, trans
port kost na der i Norge og ev. toll og 
and re in ter ne av gif ter i Norge.

Ut reg net toll ver di på bak grunn av bl.a. 
pro duk sjons og trans port kost na der
 – Her gjø res en ut reg ning av ver di en 

av ma te ria ler, pro duk sjon el ler 
be ar bei ding til frem stil ling av 
va ren, al min ne li ge kost na der som 
van lig vis be reg nes av pro du sent i 
eks port lan det og frakt og for sik
rings kost na der.

Al ter na tiv toll ver di som byg ger på 
prin sip pe ne i de for an gå en de be stem
mel se ne
 – Hvis ikke noen av de me to de ne 

nevnt over lar seg bru ke, må man 
bru ke det som fin nes av til gjen ge lig 
in for ma sjon om va ren i Norge for å 
fast set te ver di en i sam svar med 
be stem mel se ne over. Her er det 
åp net for en litt mer skjønns mes sig 
vur de ring.

Me to de ne skal prø ves i den ne rek ke
føl gen, med ett unn tak. Im por tør kan 
be om at det gjø res en ut reg net toll
ver di, før man be nyt ter me to den om 
salgs pris i Norge.

Bruk te va rer

Hvis en vare blir im por tert di rek te fra 
et kjøp i ut lan det, vil trans ak sjons pri
sen være rik tig å bru ke, men hva om 
va re ne bru kes i ut lan det før im port? 
Om va re ne er i bruk før im port, vil 
ikke len ger me to den «trans ak sjons ver
di en» være kor rekt for å fast set te toll
ver di en. Va ren har sann syn lig vis tapt 

seg i ver di før den ble im por tert til 
Norge. Bruk av takst el ler an nen do ku
men ta sjon som sann syn lig gjør ver di en, 
vil i slike til fel ler være svært re le van te 
do ku men ter i fast set tel sen. Man kan 
også se til lis te pri ser og lig nen de va rer 
som ret nings gi ven de.

In tern pri sing
Av hen gig het mel lom par te ne, er i 
ut gangs punk tet i seg selv ikke er nok 
til å fast slå at pri sen er på vir ket. Trans
ak sjons ver di en kan god tas så len ge det 
kom mer frem at av hen gig hets for hol
det ikke har på vir ket pri sen. Un der sø
kel se av sal get gjø res kun der som toll
eta ten er i tvil om at trans ak sjons ver
di en kan god kjen nes. Hvis im por tør 
kan do ku men te re at ver di en er til nær
met lik toll ver di en på iden tis ke el ler 
lig nen de va rer, skal trans ak sjons ver
di en som er opp gitt god kjen nes.

Hvor dan skal man så av kla re om pri
sen er på vir ket? Si den av hen gig het i 
seg selv ikke er til strek ke lig, må det 
fin nes et hol de punkt for at pri sen som 
opp gis er en an nen enn den ville ha 
vært hvis det ikke had de fore lig get 
av hen gig het. Et eks em pel kan være at 
en im por tør de kla re rer en la ve re pris 
enn and re im por tø rer av sam me vare. I 
slike til fel ler skal im por tø ren gis en 
mu lig het til å ut ta le seg om det te.

Ting retts dom om bruk av ra batt  
i toll ver di en
Bruk av ra bat ter har vist seg å være 
trøb le te for fast set tel se av toll ver di en. 
Iføl ge en fersk ting retts dom kan bruk 
av for høy toll ver di ved im port av 
va rer (på bak grunn av ra bat ter), med
fø re et ter be reg ning av importmerver
diavgift – selv om de ak tu el le va re ne er 
fullt ut til bruk i mer ver di av gifts plik tig 
virk som het.

I den ne sa ken men te ret ten at det ble 
opp gitt for høy toll ver di ved im port av 
va rer, for di ube tin ge de ra bat ter som 
ble av reg net fra den uten lands ke le ve
ran dø ren ved årets slutt skul le vært tatt 
hen syn til på inn før sels tids punk tet. I 
toll ver di be stem mel se ne he ter det nem
lig at det ved fast set tel se av toll ver di en 
skal tas hen syn til ra batt som er kjent 
på inn før sels tids punk tet. De ak tu el le 

va re ne var så le des toll de kla rert med for 
høy toll ver di, og ting ret ten var enig 
med Skatte kla ge nemn da, og fast slo at 
im por tø ren ikke had de fra drags rett for 
den an de len av importmerverdiavgif
ten som var be reg net på ra batt be lø pet.

Kon se kven ser
Der som dom men blir stå en de, vil den 
kun ne med fø re ri si ko for et ter be reg
ning av inn gå en de mer ver di av gift hos 
fle re virk som he ter som dri ver im port 
av va rer hvor det for eks em pel er 
be nyt tet ra bat ter.

Feil toll ver di vil også kun ne få sto re 
kon se kven ser for be drif ter som dri ver 
im port av tek sti ler/klær og mat va rer/
drik ke va rer der toll sat sen be reg nes som 
pro sent av toll ver di en. Hvis det for 
slike va rer de kla re res for lav toll ver di 
over leng re tid, vil det te kun ne med
fø re en ri si ko ved et bok et ter syn med 
et ter be reg ning av toll og til leggs av gift. 
En grun dig gjen nom gang av be drif tens 
ru ti ner rundt fast set tel se av toll ver di 
vil kun ne være svært nyt tig.

Det fin nes seks me to der for fast set tel se av 
toll ver di.


